
□  ORIGINALE  □ COPIA 

COMUNE  DI  MONTEROSSO  CALABRO 
PROVINCIA  DI  VIBO  VALENTIA 

 

SERVIZIO  AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINAZIONE  N. 68  del  03/08/2017 

 
OGGETTO:  Liquidazione fattura alla Ditta A.P. SYSTEMS  SRL – Magenta (MI) relativa al canone 3° 

Trimestre anno 2017 per il servizio di  manutenzione ed assistenza software   e  per le licenze d’uso 

programmi e assistenza dei servizi informatici nell’Ufficio Anagrafe e Stato Civile – Ufficio Ragioneria e 

Tributi – Protocollo -    Cod. CIG: Z2A1D9DD08      
           

  IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

  

• Visto  il decreto sindacale n. 4 dell’01/03/2016 di conferimento incarico di  Responsabilità del Servizio 

Amministrativo al Sindaco – Sig. Antonio Giacomo LAMPASI  ai sensi all’art. 53, comma 23 della l. 

23.12.2000 n. 388, cosi’ come modificato dal comma 4 dell’art. 29 della l. 28.12.2001 n. 448; 

• Premesso che: 

- Con delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 21/04/2017, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2017-2019; 

- Con delibera di Consiglio Comunale n. 8  in data 21/04/2017, esecutiva,   è stato approvato il 

bilancio di previsione dell’esercizio 2017-2019; 

- Con delibera di G.C. N. 25 del 19/06/2017 è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

2017-2019,  Piano degli Obiettivi (P.D.O.) e Piano Performance; 

• Premesso,  inoltre, che da circa 20 anni questo Comune ha sempre rinnovato alla Ditta A.P. Systems di 

Magenta (MI) le licenze d’uso dei programmi informatizzati inerenti i servizi demografici, tributari e di 

contabilità nonché il servizio per  la manutenzione e l’assistenza software e hardware degli stessi 

programmi; 

• Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l’obbligo per gli Enti Locali 

di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e/o servizi sotto 

soglia comunitaria; 

• Individuata,  all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, di cui all’art. 328 del 

Regolamento del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 207/2010), l’offerta proposta dalla  ditta  AP.  

Systems s.r.l. di Magenta (MI) per l’importo di € 16.421.50 (oltre IVA al 22%), per un totale 

complessivo di € 18.186,23, offerta che risulta vantaggiosa per l’Ente e che comprende i seguenti 

prodotti: 

- € 7.352,33 (IVA al 22% inclusa) per le licenze d’uso dei programmi informatizzati inerenti i servizi 

demografici, tributari e di contabilità per l’anno 2017 comprensivo del servizio di manutenzione e 

assistenza software e hardware degli stessi programmi (con apertura, in forma gratuita, del bilancio 

2017); 

- € 7.000,00 (esente da IVA)  comprensivo di n. 23 sessioni di formazione  presso la sede Comunale 

di 7 ore cadauna  (Ogni sessione potrà essere utilizzata per frazione di giornata, 4 ore = ½ sessione);  

- € 2.433,90  (IVA al 22% inclusa) – servizi a supporto delle attività di subentro all’ANPR ; 

- € 1.400,00  (IVA esente) per n.4 giornate di formazione-informatizzazione segreteria; 

• Richiamata, a tal proposito,  la determinazione   N. 17 del 06/03/2017  del Servizio Amministrativo con 

cui è stata affidata, tramite MEPA ,  alla ditta A.P. Systems s.r.l. con sede a Magenta (MI) – Via  Milano 

n. 89/91 – C.F.  e P. IVA 08543640158,  la fornitura dei servizi di cui sopra  per un importo complessivo 

di € 18.186,23 e, nel contempo si è provveduto all’impegno di detta somma così come di seguito: 



o € 7.247,67 disponibili sul Cap. 220   Missione 10210103 del bilancio di previsione 

dell’esercizio 2017-2019; 

o € 7.000,00 disponibili sul Cap. 440 Missione  10510103 del bilancio di previsione 

dell’esercizio 2017-2019; 

o € 1.000,00 disponibili sul Cap. 10  Missione 10110103 del bilancio di previsione 

dell’esercizio 2017-2019; 

o € 1.000,00 disponibili sul Cap. 120  Missione 10210103 del bilancio di previsione 

dell’esercizio 2017-2019; 

o € 538,56 disponibili sul Cap. 601  Missione  10710104 del bilancio di previsione 

dell’esercizio 2017-2019; 

o € 1.400,00 disponibili sul Cap. 656  Missione 11110104 del bilancio di previsione 

dell’esercizio 2017-2019; 

• Vista  la fattura N. 1701213/S  del 17/07/2017 di € 1.838,09  (IVA inclusa al 22%), relativa al canone - 

3° trimestre 2017-  per la manutenzione continuativa, assistenza telefonica e teleassistenza sw 

applicativo  e per  le licenze d’uso dei programmi, presentata dalla Ditta AP SYSTEMS per la 

liquidazione; 

• Visto il DURC  presentato dalla ditta ai fini  della  regolarità contributiva nonché la comunicazione del 

conto corrente bancario dedicato al fine della tracciabilità dei pagamenti; 

• Visto l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 che stabilisce, per le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti (cd. Split 

payment);  

• Preso atto  che la Ditta A.P. Systems s.r.l. con sede a Magenta (MI)   ha indicato sulla fattura 

l’intenzione di optare per la scissione dei pagamenti; 

• Accertata la regolarità delle prestazioni; 

• Ritenuto giusto  provvedere alla liquidazione; 

• Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

• Visto lo statuto comunale; 

• Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• Visto il regolamento comunale di contabilità; 

• Visto il regolamento comunale dei contratti; 

• Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

• Visto  l’art. 184 del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

• Di liquidare, per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti,  

alla Ditta A.P. Systems s.r.l. con sede a Magenta (MI) – Via  Milano n. 89/91, la somma complessiva di 

€ 1.838,09, giusta fattura N. 1701213/S  del 17/07/2017,  di cui € 1.506,63 per imponibile ed € 331,46 

per IVA al 22%  e, nel contempo,  autorizzare l’Ufficio Finanziario all’emissione del mandato di 

pagamento mediante accreditamento della somma per come indicato nella fattura; 

 

• Di dare atto che la presente fattura è soggetta al sistema dello split payment in quanto la fattura è 

emessa successivamente al 01 gennaio 2015 e in quanto sulla fattura la ditta ha indicato l’intenzione di 

utilizzare la scissione dei pagamenti; 

 

• Di disporre, pertanto,  il pagamento dell’Iva al 22% nell’importo di € 331,46  secondo le modalità di 

cui alla L. n.190/2014 e successivo D.M.  di attuazione  del 23/01/2015; 

 

• Di imputare la somma complessiva  di € 1.838,09  sul Cap. 220   Missione 10210103 del bilancio di 

previsione dell’esercizio 2017-2019 così come di seguito indicato: 

 

 



Eserc. 
Finanz. 

2017  

Cap./Art. 220 Descrizione SPESE DI MANUTENZIONE UFFICI 

Missione 1  Programma 02  Titolo 1 Macroaggregato 0103  

SIOPE  CIG  CUP    

Creditore  Ditta A.P. Systems s.r.l. con sede a Magenta (MI) – Via  Milano n. 89/91 

Causale 
 Liquidazione fattura relativa al canone 3° Trimestre anno 2017 per il servizio di  

manutenzione ed assistenza software   e  per le licenze d’uso programmi e assistenza dei 

servizi informatici. 

Modalità 
finan. 

 

Imp./Pren. n. 
  

Importo 

  

€ 1.838,09 

Frazionabile 
in 12 

====== 

 

• Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, comma 5, D.Lgs. 

267/2000); 

• Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

• Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, 

all'Albo Pretorio on line, così come previsto dal D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013; 

• Di rendere  noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

Antonio Giacomo LAMPASI; 

• Di trasmettere il presente provvedimento: 

–all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

–all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.  

                                                                                                      IL SINDACO 
                                                                                                      Responsabile del Servizio 

                  F.to        Antonio Giacomo LAMPASI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



PARERE DI REGOLARITA’  TECNICA  

Il Responsabile del Servizio interessato, RILASCIA, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1,  del 
D.Lgs.  18.8.2000 n. 267 e s.m.i. e del vigente Regolamento comunale sui controlli interni,  parere di  
regolarità tecnica del presente provvedimento attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 

Monterosso Calabro, lì 03/08/2017 

                                                                                       Il  Responsabile del Servizio Amministrativo    
                                                               F.to        Antonio Giacomo LAMPASI 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.   e del relativo Regolamento 
comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico -
finanziaria o sul patrimonio dell’ente,  rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data 03/08/2017 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                         F.to          Ass. Maria CRISPINO 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del  D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. : 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

      

      

Data 03/08/2017 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                            F.to       Ass. Maria CRISPINO 
 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on Line per giorni 15 consecutivi dal 
............................................. al .............................................       
Data, .............................................. 
                                                                                          II Responsabile del Servizio Amministrativo 
                                                                                       F.to          Antonio Giacomo LAMPASI 
 

 


